uni 2

USNA255uNIsURAZUI8NN 8T

2.1 unih

(Donjaroennon, 2024) MywAmNTEUUAMUANNTABANIAETu ULl ATV
Tngldinalulad CAN BUS uazwowsus MRS Developers Studio Liiead1snisaiunuiil
Uszansnnuazidodelddmsunsvanuvesileidusig q Tusmumivug wu wisseud i
wi wasified dunsiiruadiuasIaesszuLRaenndasfunInTgIu 11939 FaazteLiy
Usgdnsnm Anulaensie wagann1sungesnw sessumsiauuinnssulugiummvuglni
Tuaunpn

MsWaUsEAnE A mnsieansserinsssuungluveteueuideduladuddy i
dawasonisifivlszansnmuasanudasnsevessnueud welulaBndnfidunumddnly
mMsafuayunsieansseninesruudeslugusudfessuu CAN BUS dld¥unisoenuuuan
Wielianunsouanidsutoyasevinigunsaldidnnseindmelususudlfegerinifuass
UsgdnBn1m szuu CAN BUS #Sunseouiuetsunsnanslugnamnssuetusudiiesan
aundofowazaunumuluanzuindoniiausuuss weluladitesutseiui
msdstoyastuinamhenugudidnnseiind (ECU) axfulusdrsiaioauazuasnsdy duu
AsWALIYeNA kIS a111905895UN1SYIUBITEUY CAN BUS Fadimanudidalunis

gNTEAUUTEANEAINATVINUTD I8 LU LN

2.2 szuudeaslugmusud CAN BUS (Controller Area Network)
s¥uUAeans CAN BUS (Controller Area Network) Lﬂusz‘uumﬁ?iamsl,muauﬂsmﬁ
lasuniseenuuuiamgdmsunsdedoyaiuuansnianislussuuauANveeueud tng
s¥UU CAN BUS vihwmthilifudenandunisuaniasudeyasewinamhemunudidnnsednd
(ECU) Baifoustoturnuansgdaindeuansdegud 2.1 szuuilanunsnsesiudmsnisddeya
#qeqnis 1 wnednsodund Jusgiuausnvesta aonrdestuaudosnisdiunis
v = y

o Y I3 = o ) 7 | v 6 a @
dd1INIINLIN I@EJ?Jﬂ’]iﬁ‘UﬂigﬂUQQ’]ﬂJa']GU']IUﬂqﬁa\clsUaiqua@'] DAVNNYIUTETUURNTIV

Y a Aa a a d' a I =
ﬂ@N@WﬁW@W@JU?%ﬁWﬁﬂ’]WQQLW@LﬁﬁﬂJﬂ'ﬂqﬂJuqL%@ﬂ@ﬂ@@ﬂqﬁﬁ@aqﬁ



[ECUlJ [ECUZJ o o © o o ECUN

g — \- D R

gﬂﬁ 2.1 szwﬁlams CAN BUS (Controller Area Network)

52UU CAN BUS udawuumanedaiuau (Multi-Master) Ssvuneaudtuwsazlnug
TuesevrgaunsavimtiduisddwazSudeyalsd lnglidndudesionaeuiivnesul
1 ! 1Y s a s 0 L3
Penans uaudazlnunainsadsenausiglulasreulnsaiaes reuiamesileiy gunyal
/0 v3egunInieusdain3evedu o Auaudatviilinisdeansseningunsaling q anelu
grusudiluluogdassuasiivsz@vnn divanulangulunsienrouazdadoyasening

gunsnl

2.3 s3AUvas CAN BUS

5%UU CAN BUS wuseaniluaesussinanudn laun High-Speed CAN wag Low-
Speed CAN lag High-Speed CAN %qLﬁu”LUmmmm@u ISO 11898-2 5995UTNTINTAS
Toyaraust 10 kbit/s 1 1 Mbit/s vauzdl Low-Speed CAN MIuannggIL 1SO 11898-3
AnuEEinegl 125 kbps wansaguil 2.2 ArausnsndRysEisaesszuuil Ae ns
las@uniu (Termination Resistance) lag High-Speed CAN #94n150A1UNIUTLIA 120
Toviiivaneta ietisannduarviounaziiivanuaioslunisdedeya Tuvaedl Low-Speed
CAN fimsUasasumuiinngunsal iletesiumsiAneduazyiounaziiuauasnsalunis
nunuRenLAANaIn (Fault Tolerant) ¥ilkansaviouldedsieidolunsdiiin

Ygymluszuvaedygyen



ir Low-Speed CAN High-Speed CAN
50V =
CAN-H
| CAN-L
! I
! |
! 1
[ | !
1 | :
0.0V : : — - - P
recessive | dominant | recessive recessive: dominant recessive
restrictsto 125kbps 15011898-3 10 kb/s --- 1 Mb/s 1S011898-2

gﬂﬁ 2.2 deyey1ad Low-Speed CAN uazdaygyad High-Speed CAN

2.4  Uszunwas CAN BUS
2.4.1 CAN 2.0A
1105514 CAN 2.0A iJunilsludszianuesseuu CAN BUS Aldfunislden
ogaunsvans lneumsgiuilifaseydoyanuin 11 90 (11-bit dentifier) Fesini3onn
SULUU Standard Frame filansdsguil 2.3 n3vianuves CAN 2.0A sjafufinrmanunsely
nsdstoyangwTaiuasiuseAnsaings Hedalalddelunsimundisinduie
Wisuisuiuansgiu CAN 2.08 dlddszydoyasuin 29 9m (29-bit Identifier) Tnenns

donld CAN 2.0A Famunzavdmsussuuiisesnisanusinsilunisdioyawazanudua

Tumunswmun
3 11Bit ? C:n?;tol 0.8 byte 16 Bit 28Bit 7Bit
£ CANID R Field Data Field CRCField ACK  EndofFrame

gﬂﬁ 2.3 159835719909 CAN 2.0A (Standard Frame)



29AUSZNOUVDY Standard Data Frame Tu CAN 2.0A

1) SOF (Start of Frame) - 1dudaEusuveaslsy fvun 1 dn

2) ID (identifier) - 1¥#aszyvuin 11 G0 1l ouenaudAgyvestanui dalu
LAS0UNY

3) RTR (Remote Transmission Request) - Tnwu1n 1 On lddmsunisvedeyaann
Tundulupiodns

4) Control Field - finuen 6 On Usgneude 1 dafilddmsu IDE (Venideniy
\Juuuu Standard %38 Extended) wazdn 1 dndrses saufis 4 Tndmsuvenvuievesdoya
(Data Length Code %38 DLC)

5) Data Field - Gﬁayjaﬁddr;hu CAN BUS fmnuenisaus 0 i 64 99

6) CRC (Cyclic Redundancy Check) - lddmsun1snsiaaeuanugniesesioya i
AMNYNT 16 Un

7) ACK (Acknowledgement) - Ilunsgudunissudeya nedvuin 2 On

8) End of Frame — {Judganauuenausy vun 7 In

2.4.2 CAN 2.0B
1 msgU CAN 2.0B vi3efiianludie Extended Frame \usnmsgiunisdeans
Tuszuu CAN BUS fildnseydeyarunn 29 Tnfaguil 2.4 vinlianansassyssuvesdoyald
11nN77 CAN 2.0A Aildifaszyifies 11 On nsfiuvwavesiaseyivislanusodsdoyadid
aududounasiineandonuntuld egndlsinuy mslifszyrualngdmalifnnsld

A 1

LUUATsTN g U Feenansenusioruiilunisdatayalunsdniaievneivsuiadoya

0..8 byte 16 Bit 2Bit 7Bit
DataField CRCField ACK || Endof Frame
il i il

gﬂﬁ 2.4 159837989 CAN 2.0B (Extended Frame)

PULUY

Control

CANID
CANID Field

6Bit

99AU32NaUVBY Extended Data Frame (CAN 2.0B)
1) SOF (Start of Frame) - ¥u7a 1 T 1ddmiuvengaiFuduveisy

2) ID (Identifier) - l¥fszuvuin 11 Uniileszusinuvasdeniny



3) SRR (Substitute Remote Request) — vu1a 1 Ua Tounudn RTR Tuirsuuuy
Extended Frame

4) IDE (Identifier Extension) - aua 1 Un ueninumsuilifuuuy Extended Frame
ynidu Extended asfimaifinssyy 18 dndely

5) Extended ID (18-bit Identifier) - doyatfisiAuvosiaszyvuin 18 On sauiush
2y 11 Tausnidusszyuuin 29 Do

6) RTR (Remote Transmission Request) - ¥u1a 1 U lddmiunisvadayaain
Tnundulueiodny

7) Control Field - au1n 6 On lngUsenouluaie 4 Gnd sy Data Length Code
(DLQ) whaz 2 Undns09

8) Data Field - Gﬁayjaﬁddr;hu CAN BUS fmanuenisaus 0 fie 64 99

9) CRC (Cyclic Redundancy Check) - lddmsunsiaaeuninugniesveteya i
ANNEI 16 U

10) ACK (Acknowledgement) - vu1a 2 Un llunstudunissudeya

11) End of Frame - au1a 7 Un Iddmiuuenandugnvosnsy

2.4.3 CAN FD (Flexible Data-Rate)

CAN FD 1Juta53unlasun1siaunduannssuy CAN huusaLas Lo b

'
[ a a a

Fodiaduanusuazawindeyatunisdewiiu CAN BUS liflusz@vaamanndslu g

o o

d1Ayues CAN FD faaunsaifindnsinisdstoya (Data Rate) tnaeni1u1msgiu CAN 2.0

Y

a1 v °

VWUV 2.0A wag 2.08 lnedinsusudnsnisdstayalisiniivulugiiidadoya vinlian

Y

¥ =

Anuatlunsiudslaegealideddny CAN FD Seanunsasessumsdetayalagegnia 64
ludiesy Ssnnndnuinsgiu CAN dufufisosiuiiies 8 Tudsewisu drelfmssudstoya
fuinanntunelussesnaniedtu Snvis CAN FD faannsavinusanfuszuu CAN iy
Iregresuiulagliiindamile 4 ndeuiaiiuusransamlunisnevauesiisinia 3¢
manzaneg1sBsdmiumsldanlussuuiifesnisauusugwazyszansamgs W seuy

muadlug U

2.5 n5lguNINSgIU SAE J1939 saufiu CAN BUS
1A55U SAE J1939 FeldFunsiamnlag Society of Automotive Engineers (SAE)

Juluslemeanisdoansiiesnuuunianzdmsveiueudvunnlvg Wi saussnuazso



Tngans Taeldfugiuvesszuy CAN BUS Tumssnusauasnndunsdeassswitemioe
muANBIEnsedind (ECU) 1u Parameter Group Numbers (PGNs) 3a1fuszyuszian
yostoya 1Hu MsAIUANLATEIEUA SEUULIUIN vidensaTiaitadesyuudng o Tnedeyadi
mwdAny 1w Teyaduaulasnde sgldsunsindifumnudfyuazgnasieuiiols
nsdeansifntuagaiursiinazusiug mmgwwﬁﬂﬂiaa%’NLW?MLLUU 29-bit Extended
Frame ilWanunsnsossudeyaiidudounasiisneasiBongean 8 lusidedoniny wieuiisd
szuuATIRaeUdeRanaaLUUATUaslBlEs AN T efieuaziafiss nnuean1sdoans
UBNIINT 1ATFIU SAE J1939 Sanensarmanninues CAN BUS lifsessunisideusa ECU
Ietgaaniis 30 Inunseiedernedagud 2.5 Tnefinisdnnsiiegdumatazdanemavesdoya
H1U Protocol Data Unit (PDU) 6‘5@6&3siuﬂwi%’mﬁwﬁummﬁ’lﬁ’m%a%ga andninsds
Fomnudrdou uasiiuussavsnmlunisdoars SAE J1939 égnununldlugiusudli
finuas (EV Conversion) titeldlunsmuspilymamsvhauveseineslnih szuuiusn uas
N13M9I9A0UANTUENA 1Y waN T SatreiRudsEaniamlunisdanisteyadiuni
Uaendy Famsnzanfvanimuindounisldanuidiauimegs

/‘
|ECU1W tECUE] o © © ©o o ECUN

Max. 30

Max. 0.4 m
120 ohms Rn- - ER 120 ohms

Max. 40 m

sU# 2.5 msifeusie ECU 4931asg 1y SAE 11939

Protocol Data Unit (PDU)

f1915015U 2.4 CAN 2.0B Wu31 Identifier fuu1n 29 On AsliiAnunsgiudign
fvualagamauimnssueueudidu Protocol Data Unit (PDU) faguil 2.6 Alddmiusa
tavdesaussnuuning (Wumiiedeyalulusianea SAE J1939 Affunumddglunis
Fan1snnsdeansluszuu CAN BUS Tas PDU Uszneusdiedeyali saduldanazysuves

ToA11u naendutayaiedtudwuaudAyvestenuiids Fehelvszuuaunsadiwun



10

n1sdeanssenitensdsdeyaludigunsalidmunensey (point-to-point) n3eni1sdsdaya
wuunszagludmngunsalnigeusslussuy (broadcast) n1sld PDU dawalvinisdanisdeya

a

fUsgansnmdlulardigantaymaugideulunisdiioya

|

PDU

g‘dﬁ 2.6 Protocol Data Unit (PDU)

d2uUsznauvas PDU

1) P (Priority) [3 Bit] @uflsyyszauaudidgyvestoninuignds dayanidean

Y

AudAygegnasnaulunsiininisdeasuatesenisiuezeiy

o
= 1 v

2) EDP (Extended Data Page) [1 Bit] Taillddwsuszyindeyadigndsiuoyly

Y Y

Tassasrsteyauuuvenevioli drlvgjalilunisvenedeyanisdoans

3) DP (Data Page) [1 Bit] Gnillédmiunisutausndeyaluuaudeyandnvdolumii
Wiy nssyyuaudeyaiunnssfuaeltanansadamstoyanansguuuuls

4) PF (PDU Format) [8 Bit] ﬁauﬁiﬂuﬂaﬁﬁisugﬂLLuumaqﬁ'asﬁaﬁqﬂdq @13190
LenueEdeyaTEI1aNNsAeaNsILUY pointto-point w3en1sAsansuUUNTEINEENNgUNsal
(broadcast)

5) PS (PDU Specific) [8 Bit] Hasazimundieguessisulunsdivesnisdeas point-

to-point elunisdedeyauuy broadcast Fadtiazimusdssinnvesdeyainvzgnas

¥ '
=

6) SA (Source Address) [8 Bit] Nandlszuii oy vouidataya liaiunsasey

9

wiasnvestayaladaiau



11

o
1 S

7) Data Field [0-64 Bit] dauil Ao Yoyaaefigndssinu PDU Fsenafiaruenasus
0 i3 64 On Tuegfulsminnuazdnvazvestoyaiidoamsdeas
Parameter Group Numbers (PGN)

PGN 38 Parameter Group Number 1Jusszululusiamea SAE J1939 et
fvunUsziamvesdoyaviedemnuiideinuszuy CAN BUS Tag PGN faguil 2.7 viwmidivs
vendriinuazdnuazyesdoya 1Wu deyaieafunismuauiedeseud svuuiusn w3ens
Fiadedgymlugiueud n5ld PGN Tunisdnnisteyavinliaunsaivueaiduaudfy
yostoyatignaslsiognstaiou Tnedermnuiifianuddnygean wu Joyasuniasnsdty oy
andeneuteyaiifanudidyesnin deisifiuuszannmuaziafiosnmusssyuuns

d' 3 b4 g.’/ a % ¥
doanslugnueus niaunwasuauUasnnelunisigey

3 Bit 1 Bit || 1Bit 8 Bit 8 Bit 8 Bit
P EDP DP PF PS SA

U1 2.7 Parameter Group Numbers (PGN)

2.6  N13UszENA CAN I/O PLC 39ufiu MRS Developers Studio

n151997% CAN I/O PLC 984 MRS 578U MRS Developers Studio 1{Jun1suany
waluladensauiuazsensaiivslunmsmuauuasdomsteyaseninsgunsalluszuuey
susinsegaaIvnssud 19 CAN BUS Tagtanizlusiususlaifin (EV) CAN /O PLC &
Auansalunsdansdygiudunanaziondnai nainnatey W elds1uiu MRS
Developers Studio FaLduiniasiiodmiunsidoulusunsuasinnnszuudeasuuy CAN
awthelinsmuauuazdeansiugunsaiing 9 suseuy CAN BUS iuldegnaiiuszansnm

WagusuENg R

CAN 1/0 PLC 989 MRS Nuannsgufl 2.8 1ugunsalfieeniuunniievinaiusiudu
s3UU CAN BUS lagvivini atuauiazUssaiananisvinauvesaunsalsing q lussuy
dnludfuuudealnyl wu Wuwes wawes wargunsal /O srenisesnuuungangu vl

CAN I/0 PLC anunsasalusunsuiieaiuaunssuiunsidudeulaogiuwiugi gunsaliids



12

sesfunsidenseiugunsaintsusndulusianea CAN BUS dstelvarunsadsnisuay
AsI9EEUNSIUTeIgUnIalng 9 19eg1esinse wu n1seuauuewmes nssuteyasin
Fuwes waznismuanTzULAY 1 AdsnisATuuing g uenani nisRalUTLNTINTg
viaudsannsauudsuldmuanudesnisanizvesszuu Tnensldausmudu MRS

Developers Studio Hglinisemuauuaznsdnnisnszuiunisiliulusgedivszdnsnm

79 1.033.308.00 CANL/O
AN VO &Y 6:;{““;‘:‘(;;:” ™ Veel -p12 P09 — CANH
Vcc2 -P17 P10-CANL
KL15 - P08 P13-1/00
GND - PO1 Pl4-1/01
AlO0O-PO7 P15-1/02
Al 1-P06 P16-1/03
Al 2-P05 P18-1/04
Al 3-P04 P19-1/05
Al4-P03 P20-1/06
Al S5 =P02 P21-1/07

gﬂﬁ 2.8 CAN I/O PLC ﬁq"u MRS Developers Studio

MRS Developers Studio 10 uaaws w257 sonuuuunLf eatvayun1s U
szuudeanslu CAN BUS Tnglanizn1svinenusaniu CAN 1/0 PLC 903Ul 2.9 sewduasil
Pl danunsodilusunsunmsviinues CAN 1/0 PLC Ideg1saziBonnunmidasnisved
syUU nSeuiadiflasdunisdiasanisiauluaninuadeuaionsss dwasliaunse
AsIREURATNAGBUNTIUYeIszuUneutlulduase anaudsaandgmiiens
Aeduluseminanisldanuade wenanil MRS Developers Studio §ailin3osfiofignelunis
asvaeuLazuiladymilietulussuu CAN BUS Idegheminigs sildaunsaiiueaiosnmn

14 1 IS a Aa
vpasyuulnegrafiusza@nsan



13

B8 MRS Developers Studio V1.40 = o x

File Graphical programming  MCU flasher Help
M Graphical programming @

[opened project: |

¥ Create new project

Greate new project Pt
EDIT CAN_DB Edit more DBs Revior: [1__ -

Project CAN-Baudate Prcject name: CAN_I0_E_

CAN_BUS_0 1256t
Baudsale | Oscilator |.Ium)mdh |Pvu-u*t ‘ijwl ITm,SWZ

Cieate in: DACAN-BUSACAN-ATY

START EAGLE
In FUP available In- snd outputs: Start comgilng manualy:

Names 1/0z Comple

Status display:

g‘dﬁ 2.9 #aNFAKLI5 MRS Developers Studio

n19l91U CAN 1/0 PLC 59uAU MRS Developers Studio #1gl#n1seanluuLaznis
AUANTEUY CAN BUS lugususiviessuugaavinssuduluegnsuiunasiussansam
goiuaiiteliimnuasiiaunausauiuwiidusunsuiionuaugunsaiing 4 THegs
§ANEULAZADAAT BINUAIUABINITLANIZVBITLUY U N15AIVANLBNES LT N15U5U
lyuAn139191190399UNs0l n30N1I0TIARUANIUNSAIYINIUTBITEUUAINYADAS BTy
BIULUS

éf’sasi'mmﬂsffmwﬁqﬁamsmuamﬁ’agzywmamé‘aﬂ ﬁ’qgﬂﬁ 2.10 3 CAN 1/0 PLC
ansdedaneunden irunnsdeansiu CAN BUS Imsms&gﬂmLmimﬁammmmmL%q
Wasulvmansihau videvgnueadya o vqmsﬁzumaumié?qmLLasz@mﬁmmiaﬁﬂLﬁums
sumenduIs MRS Developers Studio vlfszuureuegnaiiussdnsnm ndeumaasy

AuUaaniEkarANkiug lunsAuAY



14

I X I C I E | —

CAN I/0 example project 1:
:ad analog inputs, switch digial outputs, send and read CAN messages

Q)
L

L

’CﬁquaPh @ =

U7 2.10 fhegransldaru CAN 1/O PLC $auffu MRS Developers Studio

2.7 wdnnsuaznsuszgndldiansasaaudan (Low-pass Filter)
Fansesrudin (Low-pass filter) iWurasfivaelvdyanaanudmunluly vaed
“zy,ﬁyﬂmmW@J?ﬁgqa}zgﬂawaw‘%aﬁmaaﬂ Fafunumddalussuudidnnsedind ssuvdeans
uaznsUsznaradyyn lnednsesiannsnadiaduldanesiusenauiiugiu wu &
Frumu (R) wagdufivusey (O deanunsafmunainuide (cutoff frequency) leann

dunng

1

f =—
¢ 27aRC

dl' A Ao A J v A | v @
kB f AD AIUNNA, R AD ANAINUAIUNIY, ag C AD ﬂ']ﬂ')']u'ﬂm@ﬂ@'ﬁmUﬂi%ﬁ!
C

'
o [

FI9E819N1TADIATNTDIANUAFNT AIFUN 2.11 (Low-pass filter) Usztnnasefiingas

Y

AU uUseeniJuassUssinnuan lawn fanseawuunadu (Passive Low-pass Filter) &9
Idamzddiiununaziniulszy lddesnisunasdieliindy uazdansesiuuwaaiin
(Active Low-pass Filter) @adin15ltuondlay (Op-Amp) tWatiuUszdnininuazaiunse

veredyald nsussyndldnuresdinsesnnudamivainvate wu lunisussuians

v o a

dygradeuiemdadyyrusuniuanuige iideadianudaaudu 1dlussuu

o

Uszananan i oandygrasuniu wazldlussuvdoaisiionsesdyaiad ludeanis

[ g



wenand Tuszuumuaueueudlii dnsesanudiddiunumafglunisnsesdayan
< s [y 1 1% = a a

Fuiges andayayrasuniulusyuy CAN Bus wazdiglinisaiuguueinesiusednsainuin
Ju lagagu snsesmudanluesdiusznevddgivielissuudidnvsetinduaznisdeans
auldegradiuse@ninim msidenldmnsesivangauTueg fUuAINURBINITVBIUsRE SEUY
Faa10190Y 8 USUUTIAUANVBIF YY1 ULATAANITTUNIUT b N AU Tz ae Lo oe 19

ULANTNIN

R

o—MN— O

Vin C o= Vout
>

O O

JUM 2.11 f79819N1361939930589ANURAN (Low-pass filter)

2.8 Q@LLﬁﬂ\‘iNﬁﬁﬂ"l‘IJﬂ'ﬁﬂjV(I"NTU?la\‘lixUU CANBUS

JOUAAINA ATD3.5-53 iuvesaiauniinesenanlulasreulnsaiaes ESP32-53 3
WHufuuuu Dual-core ﬁﬁﬂizﬁw‘ﬁmwiumiﬂizmawaqq W3 oUNUIYAINTT Flash vun
8MB waz PSRAM 2119 8MB 5095UNMS791UR0955UUTfiaan1snsUssananans inuas
Feslusziviidudon Tneveinjuilumieusuntiiaeduiauuy Capacitive 1uin 3.5 7
AINazIB YA 480x320 finwwa ¥ia IPS (In-Plane Switching) @<lnnd audn dduauass
uazaNesinine sesfumsduiananegmiuieunussuuduia FT6336U Mideusiory
2C vain ATD3.5-53 fiquauvAnindeudewvuldats Tdun Wi-Fi aad 2.4GHz uaz
Bluetooth 5 Yaglianunsadeansiugunsalneusnviosruumunuldegadanguuayil
Uszansam uenaniifaflosuszneusnsaudifiudufisnnennuasanlunslday wu
a1lnenrelud aunsaduideanau Digital-to-Analog Converter (DAC), ¥astdaunisa
MicroSD ﬁm%’u%’mﬁu%’a%mﬁmﬁm iauﬁqwaéfmtf?j'amiammgm U 12C, SPI uay GPIO @

wngdmiunesiuduwesniogunsalnieuendu 9 ludunmsimuilusunsy vesedl

) a & aal | . = ° o Ya v
sp95ULATRllanazlaus13NvaInvane Wiy Arduino IDE 9@ nsun s uAuLaY Maker,

Y



16

laus13 LVGL (Light and Versatile Graphics Library) d1msun1sasiadiufindesldau (UN)
wuunsiindidule was Squareline Studio dafiuedesiiesanuuy Ul wuuainafiaunse
Fousearu LVGL 1alaenss saeanuansad1ady vasa ATD3.5-53 Samnsanet19d
dnsumahlvlfnulussuuiidosmsuansuadoyauaznovauoswionmsdudia wwu Wideild
dm3v wansraanuzvesszuulusmeudlninuszian ATV lddrasdudeyali ey
LUMLAD3 A113LED wawmed nieszuulniinieluiase Tnsvesnaiunsanauauesiaegi

wiluguariiusgansamludnuaeisealnl deg1eae ATD3.5-53 Aagui 2.12

22 April 2020 1536

What do you want to do today?

E‘U‘ﬁl 2.12 99ATD3.5-S3 LaAEnIULNITINNUUDI ATV

CAN BUS Shield

Tuga ATD3.5-53 CAN BUS Shield lugunsaliaduiieenuuuandmsuldausiuiu
Uada ATD3.5-53 Lilalfiuadnuasnsalunisdoansiiuiaietis CAN BUS (Controller Area
Network) BaLduszuvdeansifenldogsunsvaslunugnamnssunazusud lngiany
Tuszuuauaudinnsedndvoseruninue lugadsesiunisdstoyadisauiiigean
1 Mbps wazli3Umunuainui$n Texas Instruments (T) Faduluanmnnsgiu 15O 11898-
2 faglinisdeinudeyasenineaunsalsing q Tussuy CAN BUS vulUsgnausiugn wadius
wazidodols wiluaninundeniifidynusunugs fMeoguauiAdnar luga ATD3.5-53
CAN BUS Shield Fawsngdmiviuldluauideiidesadesdu n1sdeassenineszuy

didnnselindlugtueud wu n15g1udeyasinnaesaiuan (ECU), N15HAAIAAIULIIN



17

Wuwasang q aglussuusosudlni uaznisi@euseduszuuaruaudIudu 9 aely
gIuNIvUE U 2.13 uansluga ATD3.5-S3 CAN BUS Shield

Tw Power
403U
1AonT5RT
]U]H[T\U: § _;;:':’ ']ujamu;
doya Sudaya
o o

5U#l 2.13 CAN BUS Shield

2.9  «anAws Squareline Studio

SquareLine Studio uAdesilodmiunisesnuuunasimurdumesinegly (User
Interface: Ul) fiiunisldausunieedudalussuuiled (Embedded Systems) Ingianiz
dleldemsauiulausn3 LVGL (Light and Versatile Graphics Library) dadulausi3nsiin
wuvlemuesad lasuanudongslungud Mamnszuuilsd nsianuswdusening
SquareLine Studio uaz LVGL Frelinszuaunisadns Ul flanuazainuarsindiunnd siu
Tnggfinmnanunsnoenuuudumesiruseisn1sa1nuazans (drag-and-drop) K1uLAesile
284 Squareline Studio kazanunsaguadnsludnuaglnadidesiunisldnuaselaviud
Mntudsennsadseenléniioldnusiuiu LVGL tdegesuiu

LVGL ulausingnesnuuvulbifiaudang uiazaiuisalszaianansing

Y

¢ al

Fugoulnag19duszd@nsain wlazyiauuueIsawIsninsne1nsdnde wu lulas
Aeulvsaaesiall tnsaunsasessuilindusing q laasudau lddinsluduna wouideu wy
JoUdU niensdnnisiadienduuunatsnin dasnuaudfmani Squareline Studio 34

& A4 A o w o a ¢ vaa o v v
ﬂa']EJL‘U‘ULﬂﬁaﬂﬂJ@aqﬂﬁQﬂaUﬂ’ﬁWGlluqQULWaiLW%m%WNQQWN%U%@u GIRISNEEN LLa%m@‘Uﬁu@ﬂm@E‘J’

Tolneg1afiuszansain Tasaniziilodnun g luaunine19e9ussUULaRINAN LN



18

FUNA WU TTUULAASNAADIUE VRIS UIUA LI ATV 1899015 Ul AlH9uIewasnauauad

wuutsealn e19n15viNeIuees SquarelLine Studio WaRRINING 2.14

+ STYLESETTINGS

DEFAULT

A

ADD FILE INTO ASSETS

'g‘d‘ﬁ 2.14 9aNAKI3 Squareline Studio

2.10 TUswnsu Visual Studio Code wag Platform 10O Extension

Visual Studio Code (VS Code) iihulusunsuuAlalén (Code Editor) fils¥uannuden
aslunyiniaungensdiuas iosandanudavgulunislday wazannsasesiuniwinis
Weulusunsulavainuane ldinagidu C/C++, Python, JavaScript, HTML, WapN1W1BU 9
ANNIY ALAUVEI VS Code Ao AnuansalunsuTuusisazveefleanidunisyinaIumiu
58UV dautada (Extensions) A8l ldmuamnsausuussanmndenldimanzaudu
Fnvazauanizniald widudruadui ddguarldfuanudeuegauinlungy
Aiwunlusunsudmiulilasaeulvsaaesuarszuu Interet of Things (IoT) Ag PlatformlO
Extension Fauiaiesilefivaglunmsiaunlusunsuuulilasaoulnsaiaesvaounanylosy
WU ESP32, Arduino, STM32 wagdnviainviaiesu

PlatformlO Extension vinlvigaunaunsalisulan aaulng dUlnanlusunsy uag
fn (Debug) gunsaileniglu VS Code Inglidndudesadululdlusunsudu Wiuainu
agmnuazaniarlunsiamnegsdiussAniamm uenaind Platformio §diszuudanis
1lausn3 (Library Management) fidaelianinsadnsauarsvinnlausisnsniuse nudivinlg

9819918AY TIdElTEUUNMTIANITURIANEANE Y anansadanuesatazivundUoiuy



19

vaalusndlaegneazain aeauaudAt1eu VS Code $auru PlatformlO Extension 34
Jwed osilofimunzanegneddunswaunlassudiusyuuilssa (Embedded Systems)
uazszuy loT lnslonglulassnuilifetesiululasreulnsaaesuaynsdeasiugunsal
AMBUDN WU N1THanINar1uIeduNd nian1aruANaUnsallussuvetueudliii lag

AMNTINVBILUTUNTY UAAIAIFUN 2.15

Welcome to

Quick Access

'g“dﬁ 2.15 TUsunsu Visual Studio Code w5au Platform 10

Y] 4 a o d' d' v

2.11 U%‘I/Iﬂ‘”'liimﬂﬁ'illLLagx‘i']U'JQEWILﬂEI'J‘Ua\‘l

(Nambunlue, 2024) 111338 tiutauen1sussynaldinalulad Internet of Things
(IoT) S2unU Power Meter hag V-BOX N 89539d0ULAZIANISN5 LW 391U bwA v
a ¢ v Y] Py ¢ A N a a o o
Sealnduasdounds lneddngUszasdii s ulsednsainnisdanisndsauly
APYAAIMNTTU SEUU loT AT uilusenaunie Power Meter dmsuinA1nniines
melieng o W usedu nszua Maslui wazeud v-BOX Jadugunsal loT Gateway
A o v Aou 1w Y] & ¢ g v & ¢
Ay sudsdoyaann Power Meter lUG158UUARNIN LaETEUUAATIIAT LETONALLS
V-NET dmsunaninadaya 3AT18Y wazhdfiow 1ayavn Power Meter asgndaluds
V-BOX W1ulUslnaoa MODBUS war V-BOX 3vdedayasaludeszuunaiinuiuiaioniy

4 o

duwesiln Jldausadrfisdeyanaznsivaevaniugnisvinauvesssuulariuiv

Y

s € A a U A A dyd ¥ = L3
WUS1LYDINTOLDUNALATUUULDND 38‘U‘U‘Llllﬂ'lWfLIﬁWiJ'ﬁﬂIUﬂWiLLﬁ@QNaGUE)HaLL‘U‘ULiEJﬁI‘VIlI



20

uanstoyadoundslusuuuuns vl ufadoudledmnmfinesmsliindaund uazdstom
udafeuruueundiaty LINE uanaini wanisnaassuansliifiuinszuy loT Admuniy
anansovinuldegelivsgansninlunisnsisaeukazdnnisnisidndsnulniuuuisealngd
uazdounds szuvamsnannatoyaldegagnisausiug udadeudeiinnuiaund
wazauAngUnsallniinanseeglnalaniudeanis

(Rattanachan, 2021) $11398id¥qUsrasdlunsiauissuuaunudsegliii
dmsusndatusilpedeunnszuuiusfndildogirumndussuulnih famuausiu
MRS Developers Studio kal9n198 8a15wuy CAN-Bus muu1ns51u J1939 7 1du
wesguanalugaannssususialan matanniiinduiiesesfudermuadiuain
UasadBveansunisvudsmisunii sasuuseguazniseena nidudmsueumnuz uds
Hlasansiiusendlul) 2014 ssuuiiimuniiussneudhemieauaudidnnselind (ECU) wdn
3 vy LA ECUL dwsumuaulnuagssuuuwdasiauvesdssy ECU2 dmsuamunuueines
ilon151dn-InUses waz ECU3 1unsufiunesildduassuAdsmunuszuu Tnoly
nsgvtunsilauarUalses seuulzyiinIInTIvdevanIugeslsznniinsilanietn
anysaiviold uaranadosudafounaglrinseniumnnuasinene el mnnudiladas
Anvane szuvarddiuemesvyunuiduunfinuiiednUses mIsenuuulsesiuiiuaznns
Feulsunsumuauiinisudsnueseniduassdiu 1dud mseenuuuisasitldluga CAN /O
dmsumuauNsauvediuassuukd wieou wazn1slsulusunsuly MRS Developers
Studio LilpmuANATAIMIHBIRES WM UAITiANAFD311T MIAIUANFINA1IENNTE
ayrvaouanuznslavielnvosuszgldeausiug silfanunsomugumsiedeudivessn
talliEunaumimionsendslsvinuszgdalney nansvaasanuin msidauarlauszy
anunsaduiunsldmelu 3-6 Junf Tngluduneunianuseg nazualiiihsfistugeged

IS [

3.3 uendlutasusnuazdeeq anasnuau lusasiinsUnusyadlefnguine nszualies
dutuieufiazanasdlovszgiiumedoufidounduiiiodauszgdnass suidedislduandl
JFuflssravsamuasanuaenderessruuaunulsegliihiiaundy aunsadilulddu
sunutlumsiauiudlusuaalfedsdussansam

(Adly, 2023) vu3delinausiuIniadesiunisladlussuuinsadieaiuau (CAN)

Yoseunmuglihdnludd Tnefiidmnedeanaudssnntdafdusunsiedgninidng
! a @ a 3 ! J [ v A

milgauaNdLannseling (ECU) uareradinansenusenuvasaislun1sdud seuu

secure boot gninldienT1vdeuAINgNABIYeIaNALITIYINIUUL ECU lngdeniy

danasiunisiirsiadeya ielviuulatnanisgenduisiniunsnsivaeuaglaiinis



21

Wasuwladle q winduilaunsavihauld suisessldnaaeudanesiiunissnviaig
Uasadte 5 wiadunnsneiu Idun CMAC uag ECDSA §enanisnaaounuin CMAC 1t
UsgAvBamgaanalunisviiau @i ECDSA Tsyfumnuasndofigenin wagluvaziiedy
Haflnsiundana3iu ECOSA Tnaifild CMAC FdliussAvsnmdintuds 19% deifteufiy
ECDSA WuURafA

(Pham, 2022) 91U 781 Ulauen10enkUUTEUUTANITLUALADS (Battery
Management System - BMS) @wsugnunivuglninliaudyu (Unmanned Electric Vehicles
- UVs) Tneldinalulad CAN BUS uaw Interet of Things (IoT) s¥uu BMS diin1sesnuwuusia
TudugsAuIs azgans s il ansi9douanIuEn15115a (State of Charge - SOC) ax
gamgin1sieu udstestunisdsaunavoneaduunned lassadisvesssuuil
Usznaudelugandn (Master module) uazlugates (Slave modules) fvhmiifingaaaey
uazlostugauumneIvatsisadananzdunie lnedeyannlugadesazgnasludilug
ndnHU CAN BUS Svanunsodsiedoyatludiandauauiiiomsiinssinuudealmi 3n
yagald loT 1l elfanunsauinse Tiuagaruauaniuguuamed anssezlnaldog 19l
UsgEngnm

(Alzahrani, 2023) $1uideils smuinazeenuuulusinaoanisdoans SAE J1939
uag Modbus dmiugunisugliiin (Ev) Inswfunsldlusinaeanisdeansuuy CAN Bus
LAZNIMUANNITIISIHIUTZUY Modbus LilelinUszavsamnsaieleundanusening BV
fuanfimnfauazuiuussanuvaendsluntsynau ssuuiiannildlulaseeulnsanes
Arduino Tun1saauaunisieans Tas CAN Bus I¥nnsdedeyaszninessuudnnisuunines
(BMS) fiupaulnsataasvesaniysaiiudumasing PCAN View vilianunsansivaouuay
fufinnsdeansldegrafiuszansam vazfilusinnea Modbus gnihunldlunisdnnistu
Tugandssuvesanivsaienuaunisudadluiin AC/DC wag DC/DC MuAILFBINSg
wsumas BV il nsliluslnneaidesuuuteliannsndiussosmessainseuninug
Inlirfuaantyse waznisneaeudslauansliniuisninuaiuisavessyuulunisdauaz5u
fouafidenndesiusnmsgiu SAE J1939 Bnsne

(Osman, 2021) mu%"aﬁ‘yg'uﬁuﬂﬁﬂ'wmm’mu"]L%bﬁ@hﬂﬁﬁbﬁ']ﬁ%dﬂ
gummuziunas (vV2x) Tneldimadia Deep Leaming titelsilddoyaastasiiiiuszansam
wazifivenuvasnfemanuy Tunadiimuniuldszuunmsnmuaumdsnuunsnaen vz
FarreUFulInuAIMUINg (QoS) ¥esmsdeans V2X kumsusziiusasdoyaiivinls (Rb),

! 14

gnsInsdstayauszauaudnsa (PDR), Snsinisaaqdedeya (PLR), uazaiuaidiade

Y



22

WUy end-to-end (E2E) Iaglduuudnanin1siTeusidedn 1D-CNN Lilens193UkazAIUAY

NasUNITUNIUlAIINZaNAUANIZANS 9 VOLATOUNY



